
2022/57/0234

 Comune di Padova

Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2022/57/0234 del 25/03/2022

Oggetto: LLPP EDP 2021/119 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI 
BONIFICA ELEMENTI CONTENENTI AMIANTO PRESSO IL PLESSO 
SCOLASTICO GIROTONDO. AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA ECOOPERA 
SOC .COOP. PER COMPLESSIVI € 178.855,56 (CUP: H97H21004700004; 
CIG: 8986559715). 

IL FUNZIONARIO CON P.O.
Lavori Pubblici

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  di  G.C.  n.  592 del  09/11/2021 con  la  quale  è  stato  approvato  il
progetto  esecutivo  denominato  “Bonifica  elementi  contenenti  amianto  presso  il
plesso scolastico “Girotondo””, dell’importo complessivo di €  210.000,00, di cui €
165.000,00 per lavori, da finanziarsi con fondi propri;

- la propria determinazione a contrattare n.  2021/57/0917 del  23/11/2021 con la quale
sono state approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del
contraente stabilendo di procedere con procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. 50/2016),
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  c.  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  di
applicare la cosiddetta “inversione procedimentale” prevista dall’art. 133, c.8, del D.
Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 32/2019;

- la determinazione n. 2022/57/0004 del 11/01/2022 con la quale si è provveduto a nominare,

ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione giudicatrice per
l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

PRESO  ATTO  dei  lavori  della  Commissione  giudicatrice  (verbali  delle  sedute  in  data
01/02/2022  e  09/02/2022) dai  quali  risulta  che  la  miglior  offerta  è  quella  dell’impresa
Ecoopera  Soc .Coop. e che la stessa non è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 c.3 del
D.Lgs. 50/2016;

DATO atto che il responsabile del procedimento ha concluso con esito positivo la verifica ai
sensi  dell’art.  95,  c.  10  del  D.Lgs.  50/2016  relativamente  al  costo  della  manodopera
dichiarando congrua l’offerta  prima in graduatoria (cfr.  nota  agli  atti  prot.  n.  118509 del
11/03/2022);

VISTO  il  verbale  della  seduta  in  data  17/03/2022  del  Settore  Contratti,  Appalti  e
Provveditorato con il quale si dà atto della regolarità della documentazione amministrativa
presentata  dall’operatore  economico  a  favore  del  quale  è  stata  formula  la  proposta  di
aggiudicazione; 

VISTO quanto sopra ed il ribasso offerto dell’ 11,629% (cfr. tabella dei ribassi offerti in atti al
prot. 0138248 del 23/03/2022), si ritiene di aggiudicare i lavori in oggetto all’impresa Ecoopera
Soc .Coop. per l’importo di € 146.602,92 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 22%,
atteso che il ribasso offerto, oggetto di verifica in sede negoziale, può considerarsi congruo;

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come
di seguito riportato:

 G.C. n.592/2021 differenza Affidamento

A) Lavori € 158.200,00 € 18.397,08 € 139.802,92

 Oneri € 6.800,00 € 0,00 € 6.800,00



Determina n. 

 Totale € 165.000,00 € 18.397,08 € 146.602,92

     

B) Somme a disposizione    

 IVA 22% € 36.300,00 € 4.047,36 € 32.252,64

 
Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016

€ 3.300,00 € 0,00 € 3.300,00

 Fondo accordi bonari € 4.950,00 € 0,00 € 4.950,00

 Imprevisti, tassa ANAC € 450,00 € 0,00 € 450,00

 Opere accessorie € 0,00 -€ 22.444,44 € 22.444,44

 Totale € 45.000,00 -€ 18.397,08 € 63.397,08

     

 Economie da ribasso € 0,00 € 0,00 € 0,00

     

 Totale complessivo € 210.000,00 € 0,00 € 210.000,00

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 131 e n. 132 del 20 dicembre 2021,
dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 nonché la deliberazione della Giunta
Comunale  n.  762  del  28  dicembre  2021,  immediatamente  eseguibile,  con la  quale  è  stato
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2022-2024;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 79 del 01/03/2022 di approvazione delle risultanze del
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011
relativi all’esercizio 2021 e preventivo 2022-2024;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di cui alle premesse, allegati al presente atto;

2. di assestare il quadro economico di progetto a seguito affidamento così come sopra riporta-
to;

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa  Ecoopera Soc. Coop.  con sede a
Trento, Codice Fiscale e P.IVA  00621240225 (cod. fornitore 55670) che ha offerto il ribas-
so del 11,629% e, quindi, per l’importo complessivo € 178.855,56, oneri e IVA 22% compre-
si;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  592/2021, le
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 3.300,00;

5. di  dare  atto  che il  fondo  per  gli  accordi  bonari  (art.  205 D.lgs  50/2016),  previsto  nella
deliberazione di G.C. n. 592/2021, ammonta a € 4.950,00;

6. di  gravare  la  spesa complessiva  di  €  178.855,56 a  favore  dell’Impresa  Ecoopera  Soc.
Coop.,  sul  cap.  22501150 “LLPP  EDP  2021/119  Bonifica  elementi  contenenti  amianto
plesso scolastico Girotondo” del  Bilancio di previsione 2022 – classificazione di  bilancio
U.04.02.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.017 impegno n. 2022/4028/0 (deliberazione di G.C. n.
592 del 09/11/2021) (Vincolo 2021C291);

7. di gravare la somma di € 3.300,00 per l’accantonamento dell’incentivo per funzioni tecniche,
sul  cap.  22501150 “LLPP  EDP  2021/119  Bonifica  elementi  contenenti  amianto  plesso



Determina n. 

scolastico  Girotondo”  del  Bilancio  di  previsione  2022  –  classificazione  di  bilancio
U.04.02.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.017 impegno n. 2022/4028/0 (deliberazione di G.C. n.
592 del 09/11/2021) (Vincolo 2021C291);

8. di gravare la somma di € 4.950,00 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22501150
“LLPP EDP 2021/119 Bonifica elementi contenenti amianto plesso scolastico Girotondo” del
Bilancio  di  previsione  2022  –  classificazione  di  bilancio  U.04.02.2.02 conto  P.F.
U.2.02.01.09.017 impegno n. 2022/4028/0 (deliberazione di G.C. n.  592 del  09/11/2021)
(Vincolo 2021C291).

25/03/2022
Il Funzionario con P.O.

Renato Gallo

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.

C U.04.02.2.02 22501150 U.2.02.01.09.017 4.950,00 FONDO ACCORDI BONARI 202200104 2022000402803

C U.04.02.2.02 22501150 U.2.02.01.09.017 3.300,00 GIRO  CONTABILE  TESORIERE
COM.LE INTESA SAN PAOLO

202200104 2022000402802

C U.04.02.2.02 22501150 U.2.02.01.09.017 178.855,56 ECOOPERA SOC.COOP. 202200104 2022000402801

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina.

29/03/2022
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



COMUNE DI PADOVA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Procedura  aperta  per  bonifica  elementi  contenenti  amianto  presso  il  plesso 

scolastico “Girotondo”.

Importo lavori a base di gara € 165.000,00 (IVA esclusa)

Importo oneri sicurezza € 6.800,00

Importo soggetto a ribasso € 158.200,00

Determinazione a  contrattare  n.  2021/57/0917  del  23/11/2021  del  Settore Lavori 

Pubblici  (reperibile  sul  sito  http://www.padovanet.it/informazione/provvedimenti-

dirigenti)

Progetto validato dal Responsabile del procedimento con atto in data 26/10/2021.

CIG (Codice Identificativo Gara) n. 8986559715

CUP (Codice Unico Progetto) n. H97H21004700004

CPV 45262660-5 Lavori di rimozione dell'amianto

Codice opera: LLPP EDP 2021/119

VERBALE DI GARA N. 1

(Apertura offerta tecnica)

Il  giorno  01  febbraio  2022,  presso  gli  uffici  del  Settore  Lavori  Pubblici  in  via  N. 

Tommaseo  n.  60,  alle  ore  14,30  si  riunisce  la  Commissione  giudicatrice  composta 

dall'arch. Domenico Salvatore Lo Bosco Dirigente del Settore Lavori Pubblici, in qualità 

di Presidente, con l’assistenza dell’ arch. Stefano Benvegnù, funzionario con A.S. del 

Settore  Lavori  Pubblici  in  qualità  di  commisario  e  dall’ing.  Forese Marco,   istruttore 

direttivo tecnico del Settore Lavori Pubblici;  in qualità di Commissario e di segretario 

verbalizzante, 

PREMESSO

-  che con determinazione del Settore Lavori Pubblici n.2022/57/0004 del 11/01/2022 del 

è stata nominata la commissione giudicatrice;

- che da verbale del 25 gennaio 2022 di estrazione della documentazione di gara - Buste 

tecniche,  il  Responsabile  del  Procedimento,  geom.  Renato  Gallo  ha  provveduto  a 

scaricare  la  documentazione  dalla  piattaforma  SINTEL-ARIA  e  a  consegnarla  su 

supporto informatico al Presidente della Commissione.

 TUTTO CIO’ PREMESSO

Il Presidente ricevuto dal R.U.P. il supporto informatico contenente la documentazione 

relativa all'offerta tecnica dei concorrenti:

1





Il Commissario arch. Stefano Benvegnù

Il Commissario ing. Marco Forese

3

BENVEGNU' STEFANO
COMUNE DI PADOVA
07.02.2022 15:17:31
UTC

Firmato digitalmente da:FORESE MARCO
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Data:07/02/2022 16:22:49





COMUNE DI PADOVA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Procedura  aperta  per  bonifica  elementi  contenenti  amianto  presso  il  plesso 

scolastico “Girotondo”.

Importo lavori a base di gara € 165.000,00 (IVA esclusa)

Importo oneri sicurezza € 6.800,00

Importo soggetto a ribasso € 158.200,00

Determinazione a  contrattare  n.  2021/57/0917  del  23/11/2021  del  Settore Lavori 

Pubblici  (reperibile  sul  sito  http://www.padovanet.it/informazione/provvedimenti-

dirigenti)

Progetto validato dal Responsabile del procedimento con atto in data 26/10/2021.

CIG (Codice Identificativo Gara) n. 8986559715

CUP (Codice Unico Progetto) n. H97H21004700004

CPV 45262660-5 Lavori di rimozione dell'amianto

Codice opera: LLPP EDP 2021/119

VERBALE DI GARA N. 2

(Apertura offerta economica)

Il giorno 09 febbraio 2022, alle ore 9,30 presso gli uffici del Settore Lavori Pubblici in via 

N.  Tommaseo,  il  Capo Servizio  sicurezza e  Edilizia  Monumentale  del  settore  Lavori 

Pubblici   arch.  Domenico  Salvatore  Lo  Bosco  -Presidente  della  Commissione 

Giudicatrice, con  l'assistenza  del  commissario  arch.  Stefano  Benvegnù  funzionario 

incaricato di alta specializzazione e dell’ing. Marco Forese , istruttore direttivo tecnico del 

settore  in  qualità  di  commissario  e  segretario  verbalizzante,  provvede  a  caricare  le 

risultanze dall’analisi dell’offerta tecnica e a scaricare l'offerta economica , attraverso la 

piattaforma SINTEL-ARIA

PREMESSO

-  che con determinazione del Settore Lavori Pubblici n.2022/57/0004 del 11/01/2022 del 

è stata nominata la commissione giudicatrice;

- che da verbale del 25 gennaio 2022 di estrazione della documentazione di gara - Buste 

tecniche,  il  Responsabile  del  Procedimento,  geom.  Renato  Gallo  ha  provveduto  a 

scaricare  la  documentazione  dalla  piattaforma  SINTEL-ARIA  e  a  consegnarla  su 

supporto informatico al Presidente della Commissione.

TUTTO CIO’ PREMESSO

1





Page 1

CRIT C1 Punteggio max 20 CRIT C2 Punteggio max 20 CRIT C3 punteggio max 20 CRIT C4 punteggio max 10 CRIT Tempi di esecuzione max 10 CANDIDATI denominazione CRIT Ribasso d'asta max 20

CANDIDATI Lo Bosco Benvegnu' Forese Lo Bosco Benvegnu' Forese Lo Bosco Benvegnu' Forese Lo Bosco Benvegnu' Forese Lo Bosco

DENOMINAZIONE LETT COMM 1 COMM 2 COMM 3 MEDIA punteggio COMM 1 COMM 2 COMM 3 MEDIA Punteggio COMM 1 COMM 2 COMM 3 MEDIA Punteggio COMM 1 COMM 2 COMM 3 MEDIA Punteggio COMM 1 Coefficiente Punteggio Punteggio COMM 1 Totale

A  ECO OPERA A 1,000 1,000 1,000 1,000
20

1,000 1,000 1,000 1,000
20

0,211 0,235 0,533 0,326 6,528 0,793 0,800 0,852 0,815
8,15

14 0,933
9,33

1 A  ECO OPERA
64,01

14,79
78,80

Aggiudicataria

B ECO STILE B 0,111 0,107 0,103 0,107
2,14

0,389 0,450 0,231 0,357
7,13

0,105 0,059 0,133 0,099 1,983 0,724 0,680 0,556 0,653
6,53

14 0,933
9,33

2 B ECO STILE
27,12

19,01
46,13

C  EUREKA C 0,000 0,000 0,000 0,000
0

0,000 0,100 0,077 0,059
1,18

0,368 0,059 0,000 0,142 2,848 0,517 0,680 0,667 0,621
6,21

14 0,933
9,33

3 C  EUREKA
19,57

19,34
38,91

D LA ROCCA D 0,111 0,250 0,069 0,143
2,87

0,167 0,100 0,077 0,115
2,29

0,368 0,529 0,133 0,344 6,874 0,000 0,000 0,000 0,000
0

15 1,000
10

4 D LA ROCCA
22,03

12
34,03

E ITQ E 0,556 0,286 0,517 0,453
9,06

0,667 0,950 0,769 0,795
15,91

0,474 0,529 0,400 0,468 9,354 1,000 1,000 1,000 1,000
10

15 1,000
10

5 E ITQ
54,32

1,08
55,4

F HTR F 0,556 0,607 0,517 0,560 11,2 0,389 0,150 0,231 0,257 5,13 0,737 1,000 1,000 0,912 18,246 0,172 0,280 0,185 0,213 2,13 3 0,200 2 6 F HTR 38,70 15,94 54,64

G M.D. G 0,333 0,357 0,310 0,334
6,67

0,667 0,550 0,462 0,559
11,19

1,000 1,000 1,000 1,000 20,000 0,069 0,120 0,074 0,088
0,88

15 1,000
10

7 G M.D.
48,74

20
68,74

H E. CO. H 0,222 0,214 0,207 0,214
4,29

0,167 0,100 0,077 0,115
2,29

0,737 1,000 1,000 0,912 18,246 0,345 0,120 0,185 0,217
2,17

9 0,600
6

8 H E. CO.
32,99

19,47
52,46

Anomalia QUALITA' 64

Anomalia prezzo 16








	VERBALE DI GARA N. 1
	PREMESSO

	SINTESI seconda Ripatrametrazione PUNT COMMISSARI - CRITERI
	VERBALE DI GARA N. 2
	PREMESSO

	SINTESI seconda Ripatrametrazione PUNT COMMISSARI - CRITERI
	OFFERTA ECONOMICA

